



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000276

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de setembro de 2022

Ano 2

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 308/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionados, para atender as necessidades das Secretarias do Município de São José do Jacuípe, Bahia.*

Fornecedor : SAMUEL OLIVEIRA SANTOS 07011745521 - 40.252.139/0001-47											
Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	70,00	UND.	MANUTENÇÃO PREVENTIVA SIMPLES EM AR SPLIT (INSPEÇÃO NOS EQUIPAMENTOS, REGULAGEM, AJUSTE DE DRENOS E LIMPEZA DE FILTROS) 02 VEZES AO ANO DE 9.000 A 18.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 135,00	R\$ 9.450,00	R\$ 135,00	R\$ 9.450,00	--	R\$ 0,00
1	20,00	UND.	MANUTENÇÃO PREVENTIVA SIMPLES EM AR SPLIT (INSPEÇÃO NOS EQUIPAMENTOS, REGULAGEM, AJUSTE DE DRENOS E LIMPEZA DE FILTROS) 02 VEZES AO ANO DE ACIMA DE 18.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 163,33	R\$ 3.266,60	R\$ 163,33	R\$ 3.266,60	--	R\$ 0,00
1	25,00	UND.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COMPLETA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 9.000 A 18.000 BTUS, COM SERVIÇOS DE VERIFICAR E ELIMINAR SUJEIRAS, DANOS E CORROSAO NO GABINETE, NA MOLDURA E NA SERPENTINA; VERIFICAR RUÍDOS E VIBRAÇÕES ANORMAIS, INSPECIONAR O NÍVEL DE AQUECIMENTO DO MOTOR; VERIFICAR TUBULAÇÃO, DRENO DE AGUA, TERMOSTATO, TOMADA, CHAVE SELETORA, E OUTROS COMPONENTES ELETRICOS; REALIZAR TESTES DE VAZAMENTOS NAS CONEXOES E TUBULAÇÕES DE GAS REFRIGERANTE; VERIFICAR O FUNCIONAMENTO, LEITURA E REGISTRO DAS TEMPERATURAS; VERIFICAR O FUNCIONAMENTO, LEITURA E REGISTRO DO COMPRESSOR E MOTOR; VERIFICAR TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO E AMPERAGEM; VERIFICAR A VEDAÇÃO DO PAINEL DE FECHAMENTO DO GABINETE; PROCEDENDO TODOS AJUSTES E CORREÇÕES QUANDO NECESSARIOS, INCLUSO SERVIÇOS DE TIRAR, LAVAR E RE-COLOCAR O APARELHO.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 258,33	R\$ 6.458,25	R\$ 258,33	R\$ 6.458,25	--	R\$ 0,00
1	10,00	UND.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COMPLETA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT ACIMA DE 18.000 BTUS, COM SERVIÇOS DE VERIFICAR E ELIMINAR SUJEIRAS, DANOS E CORROSAO NO GABINETE, NA MOLDURA E NA SERPENTINA; VERIFICAR RUÍDOS E VIBRAÇÕES ANORMAIS, INSPECIONAR O NÍVEL DE AQUECIMENTO DO MOTOR; VERIFICAR TUBULAÇÃO, DRENO DE AGUA, TERMOSTATO, TOMADA, CHAVE SELETORA, E OUTROS COMPONENTES ELETRICOS; REALIZAR TESTES DE VAZAMENTOS NAS CONEXOES E TUBULAÇÕES DE GAS REFRIGERANTE; VERIFICAR O FUNCIONAMENTO, LEITURA E REGISTRO DAS TEMPERATURAS; VERIFICAR O FUNCIONAMENTO, LEITURA E REGISTRO DO COMPRESSOR E MOTOR; VERIFICAR TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO E AMPERAGEM; VERIFICAR A VEDAÇÃO DO PAINEL DE FECHAMENTO DO GABINETE; PROCEDENDO TODOS AJUSTES E CORREÇÕES QUANDO NECESSARIOS, INCLUSO SERVIÇOS DE TIRAR, LAVAR E RE-COLOCAR O APARELHO.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 656,67	R\$ 6.566,70	R\$ 656,67	R\$ 6.566,70	--	R\$ 0,00
							Subtotal Adjudicado R\$ 148.420,40	Subtotal Orçado: R\$ 148.570,40	0,10%	R\$ 150,00	



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000276

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de setembro de 2022

Ano 2

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	20,00	UND.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALOCAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 9.000 A 18.000 BTUS, INCLUSIVE NOS SERVIÇOS A RETIRADA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE UM LOCAL E INSTALAÇÃO EM OUTRO, INTERLIGAÇÃO FRIGOGÊNICA ENTRE AS UNIDADES ATRAVÉS DE TUBULAÇÕES DE COBRE E PONTO DE FORÇA.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 296,67	R\$ 5.933,40	R\$ 296,67	R\$ 5.933,40	--	R\$ 0,00
1	20,00	UND.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALOCAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT ACIMA DE 18.000 BTUS, INCLUSIVE NOS SERVIÇOS A RETIRADA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE UM LOCAL E INSTALAÇÃO EM OUTRO, INTERLIGAÇÃO FRIGOGÊNICA ENTRE AS UNIDADES ATRAVÉS DE TUBULAÇÕES DE COBRE E PONTO DE FORÇA.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 409,17	R\$ 8.183,40	R\$ 411,67	R\$ 8.233,40	--	R\$ 2,50
						Subtotal Lote R\$ 39.858,35					
2	15,00	UND.	RECARGA DE GAS R22 PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 12.000 A 22.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 351,67	R\$ 5.275,05	R\$ 351,67	R\$ 5.275,05	--	R\$ 0,00
2	20,00	UND.	RECARGA DE GAS R22 PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 299,17	R\$ 5.983,40	R\$ 301,67	R\$ 6.033,40	--	R\$ 2,50
2	10,00	UND.	RECARGA DE GAS R410-A PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 12.000 A 22.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 408,33	R\$ 4.083,30	R\$ 408,33	R\$ 4.083,30	--	R\$ 0,00
2	35,00	UND.	RECARGA DE GAS R410-A PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 366,67	R\$ 12.833,45	R\$ 366,67	R\$ 12.833,45	--	R\$ 0,00
						Subtotal Lote R\$ 28.175,20					
3	20,00	UND.	CAPACITOR DE 30 AMPERES	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 131,67	R\$ 2.633,40	R\$ 131,67	R\$ 2.633,40	--	R\$ 0,00
3	5,00	UND.	CAPACITOR DE 50 AMPERES	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 140,00	R\$ 700,00	R\$ 140,00	R\$ 700,00	--	R\$ 0,00
3	5,00	UND.	COMPRESSOR ROTATIVO (NOVO) PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 18.000 A 22.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 943,33	R\$ 4.716,65	R\$ 943,33	R\$ 4.716,65	--	R\$ 0,00
3	15,00	UND.	COMPRESSOR ROTATIVO (NOVO) PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 7.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 790,00	R\$ 11.850,00	R\$ 790,00	R\$ 11.850,00	--	R\$ 0,00
3	30,00	UND.	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 102,33	R\$ 3.069,90	R\$ 102,33	R\$ 3.069,90	--	R\$ 0,00
3	5,00	UND.	HELICE DA TURBINA EVAPORADOR DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 12.000 18.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 428,33	R\$ 2.141,65	R\$ 428,33	R\$ 2.141,65	--	R\$ 0,00
3	15,00	UND.	HELICE DA TURBINA EVAPORADOR DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 7.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 391,67	R\$ 5.875,05	R\$ 391,67	R\$ 5.875,05	--	R\$ 0,00
3	5,00	UND.	HELICE DO CONDENSADOR DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 12.000 A 18.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 306,67	R\$ 1.533,35	R\$ 306,67	R\$ 1.533,35	--	R\$ 0,00
3	20,00	UND.	HELICE DO CONDENSADOR DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 7.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	--	R\$ 0,00
3	10,00	UND.	MOTOR VENTILADOR (NOVO) PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 18.000 A 22.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 318,33	R\$ 3.183,30	R\$ 318,33	R\$ 3.183,30	--	R\$ 0,00
3	25,00	UND.	MOTOR VENTILADOR (NOVO) PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 7.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 325,00	R\$ 8.125,00	R\$ 325,00	R\$ 8.125,00	--	R\$ 0,00
3	30,00	UND.	PLACA ELETRONICA POTENCIA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 7.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 466,00	R\$ 13.980,00	R\$ 466,00	R\$ 13.980,00	--	R\$ 0,00
3	15,00	UND.	PLACA ELETRONICA POTENCIA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 18.000 A 22.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 472,67	R\$ 7.090,05	R\$ 472,67	R\$ 7.090,05	--	R\$ 0,00
3	5,00	UND.	SENSOR DE DEGELO SERPENTINA CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 12.000 A 18.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 212,67	R\$ 1.063,35	R\$ 212,67	R\$ 1.063,35	--	R\$ 0,00
3	25,00	UND.	SENSOR DE DEGELO SERPENTINA PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 180,67	R\$ 4.516,75	R\$ 180,67	R\$ 4.516,75	--	R\$ 0,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 148.420,40		Subtotal Orçado: R\$ 148.570,40		0,10%	R\$ 150,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000276

Estado da Bahia - terça-feira, 20 de setembro de 2022

Ano 2

Lote	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	5,00	UND.	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 12.000 A 18.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 205,00	R\$ 1.025,00	R\$ 205,00	R\$ 1.025,00	--	R\$ 0,00
3	20,00	UND.	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 7.000 A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 194,17	R\$ 3.883,40	R\$ 196,67	R\$ 3.933,40	--	R\$ 2,50
Subtotal Lote R\$ 80.386,85											
Subtotal Adjudicado R\$ 148.420,40						Subtotal Orçado: R\$ 148.570,40		0,10%		R\$ 150,00	

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 148.420,40	R\$ 148.570,40	0,10%	150,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

São José do Jacuípe-BA, 19 de Setembro de 2022

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA
PREFEITO MUNICIPAL